
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.11.2014                                                    502-П 
 
 
 
О Порядке определения объема 
и предоставления субсидий из 
бюджета Астраханской области 
в целях профилактики здорового 
образа жизни и социальной реа-
билитации граждан в 2014 году 

 
 
 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, а также в целях повышения эффективности расходования бюджетных 
средств  
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и предостав-
ления субсидий из бюджета Астраханской области в целях профилактики 
здорового образа жизни и социальной реабилитации граждан в 2014 году. 

2. Агентству связи и массовых коммуникаций Астраханской области 
(Зайцева М.А.) опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой 
информации. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания. 

 
 
 

Губернатор Астраханской области                       А.А. Жилкин



 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Правительства 
Астраханской области 
от 12.11.2014 № 502-П 

 
 
 

Порядок определения объема и предоставления субсидий из бюджета Астра-
ханской области в целях профилактики здорового образа жизни и социальной 

реабилитации граждан в 2014 году 
 

1. Настоящий Порядок определения объема и предоставления субсидий 
из бюджета Астраханской области в целях профилактики здорового образа 
жизни и социальной реабилитации граждан в 2014 году (далее - Порядок) 
разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и определяет процедуру предоставления субсидий из бюджета 
Астраханской области некоммерческим организациям Астраханской области 
в целях создания условий для осуществления ими профилактики здорового 
образа жизни и социальной реабилитации граждан на приобретение электри-
ческих трансформаторов. 

2. Главным распорядителем субсидий является агентство по делам мо-
лодежи Астраханской области (далее - агентство). 

Выплата субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнова-
ний и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных агентству Зако-
ном Астраханской области от 19.12.2013 № 75/2013-ОЗ «О бюджете Астра-
ханской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» в раз-
мере, определяемом перечнем мероприятий по исполнению наказов избира-
телей депутатам Думы Астраханской области. 

3. Право на получение субсидий имеют некоммерческие организации, 
зарегистрированные на территории Астраханской области, не являющиеся 
государственными (муниципальными) учреждениями, включенные в пере-
чень мероприятий по исполнению наказов избирателей депутатам Думы 
Астраханской области (далее - некоммерческие организации), давшие согла-
сие на осуществление агентством и органами государственного финансового 
контроля Астраханской области проверок соблюдения ими условий, целей и 
порядка предоставления субсидий. 

4. Для получения субсидий некоммерческая организация представляет 
в агентство в срок до 25 ноября 2014 года следующие документы: 

- заявление о предоставлении субсидии согласно приложению № 1 к 
настоящему Порядку; 

- копии учредительных документов некоммерческой организации, за-
веренные руководителем некоммерческой организации; 

- копии договоров о покупке товаров, указанных в пункте 1 настоящего 



2 
 

Порядка, а также документов, подтверждающих факт их оплаты и получения 
(платежные документы, товарные накладные). 

5. Агентство в течение 1 рабочего дня со дня получения документов, 
указанных в пункте 4 настоящего Порядка, регистрирует документы, пред-
ставленные некоммерческой организацией, рассматривает их на наличие ос-
нований для отказа в предоставлении субсидий, указанных в пункте 7 насто-
ящего Порядка, и принимает решение о предоставлении (об отказе в предо-
ставлении) субсидий. 

6. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидий не-
коммерческой организации (далее - решение) принимается в форме правово-
го акта агентства. 

Агентство уведомляет некоммерческую организацию о принятом ре-
шении в письменной форме в течение 2 рабочих дней со дня принятия реше-
ния. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии в уве-
домлении указывается основание для отказа в предоставлении субсидии.  

7. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии некоммерче-
ской организации являются: 

- несоответствие некоммерческой организации условиям, установлен-
ным пунктом 3 настоящего Порядка; 

- представление некоммерческой организации неполного пакета доку-
ментов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка; 

- несоблюдение срока представления документов, указанного в пункте 
4 настоящего Порядка. 

После устранения оснований для отказа, указанных в абзаце третьем 
настоящего пункта, некоммерческая организация может повторно предста-
вить документы на получение субсидий в соответствии с настоящим Поряд-
ком. 

8. Перечисление субсидий осуществляется на основании соглашения 
между агентством и некоммерческой организацией о предоставлении субси-
дий по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее - со-
глашение). 

Соглашение заключается в течение 1 рабочего дня со дня принятия 
агентством решения о предоставлении субсидии некоммерческой организа-
ции. 

Агентство перечисляет субсидию на расчетный счет некоммерческой 
организации в течение 5 рабочих дней со дня заключения соглашения. 

9. Некоммерческая организация несет ответственность за соблюдение 
условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

Агентство обеспечивает соблюдение некоммерческой организацией 
условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидии. 

10. В случае выявления агентством нарушения  условий, целей и по-
рядка, установленных при предоставлении субсидии, агентство в течение 2 
рабочих дней со дня выявления указанных нарушений  направляет неком-
мерческой организации уведомление. 



3 
 

11.Некоммерческая организация обязана вернуть в течение пяти рабо-
чих дней со дня получения уведомления в бюджет Астраханской области 
субсидию в объеме выявленных нарушений. 

12. В случае невозврата некоммерческой организацией денежных 
средств в установленный срок возврат денежных средств осуществляется в 
судебном порядке. 

13. Обязательная проверка соблюдения некоммерческой организацией - 
получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии 
осуществляется агентством и органами государственного финансового кон-
троля Астраханской области. 



4 
 

Приложение № 1 
к Порядку 

 
                                                Руководителю 

                                                агентства по делам молодежи 
                                                Астраханской области 

                                                ___________________________ 
                                                         (Ф.И.О.) 

                                                от 
                                                ___________________________ 

(наименование 
                                                некоммерческой организации) 

 
                                                в лице 

                                                                              ___________________________ 
                                                          (Ф.И.О.) 

 
Заявление о предоставлении субсидии 

 
Прошу предоставить мне субсидию ______________________________. 

                                                                        (наименование субсидии) 
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных» даю согласие агентству по делам молодежи 
Астраханской области на автоматизированную, а также без использования 
средств автоматизации  обработку персональных  данных, а именно совер-
шение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями, пред-
ставленными мной в целях получения субсидии. Настоящее  согласие дей-
ствует со дня его подписания. 

Прошу перечислить причитающуюся мне сумму субсидии на 
счет:_____________________________________________________________. 

Сообщаю реквизиты для перечисления субсидии: 
Наименование и организационно-правовая форма получателя 

__________________________________________________________________; 
ИНН_____________________________________________________; 
Банк ____________________________________________________; 
ОКАТО ____________________________________________________. 
Гарантирую, что информация, изложенная в настоящем заявлении и 

прилагаемых к нему документах, достоверна, полна, актуальна и оформлена 
надлежащим образом. 

С нормативными правовыми актами Российской Федерации и Астрахан-
ской области, регулирующими порядок и условия предоставления субсидии, 
ознакомлен, их содержание и смысл мне понятны, обязуюсь выполнять уста-
новленные ими требования. 



5 
 

Уведомление  о решении, принятом по результатам рассмотрения 
настоящего заявления, прошу направить 
______________________________________________________. 
(почтой (указывается почтовый адрес), по электронной почте (указывается 
адрес электронной почты) либо вручить лично) 
 
Приложение: 
__________________________________________________________________ 
(перечислить документы, прилагаемые к заявлению, с указанием их 
      наименований, реквизитов и количества листов каждого документа) 
 
 
_____________________________ 
______________________________           "____" _______________20__г. 
(Ф.И.О., подпись, печать заявителя)           (дата составления заявления) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



6 
 

Приложение № 2 
к Порядку 

 
 
 
 
 

Соглашение 
о предоставлении субсидии из бюджета Астраханской области 

 
«____» __________20 ___ г.                                        г. Астрахань 
 

Агентство по делам молодежи Астраханской области, именуемое в 
дальнейшем «Агентство», в лице руководителя ________________________, 
действующего (-ей) на основании Положения об агентстве по делам молоде-
жи Астраханской области, утвержденного постановлением Правительства 
Астраханской области от 11.11.2005 № 405-П, с одной стороны, и 
__________________________________________________________________, 
                 (наименование некоммерческой организации) 
именуемая в дальнейшем  «Организация»,  в лице _______________________ 
____________, действующего (-ей) на основании_______________________, 
(должность, Ф.И.О.)                                                                     (наименование документа, его дата и номер) 

с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили Соглашение 
о нижеследующем. 

1. Предмет Соглашения 
 

В  соответствии с настоящим Соглашением Агентство обязуется предо-
ставить Организации субсидию из бюджета Астраханской    области в разме-
ре________________________ (____________________)рублей в целях созда- 

                          (прописью) 

ния условий для осуществления профилактики здорового образа жизни и со-
циальной реабилитации граждан на приобретение электрических трансфор-
маторов (далее  - субсидия), а  Организация  дает  свое  согласие  на осу-
ществление   Агентством,  органами  государственного  финансового  кон-
троля Астраханской  области  проверок  соблюдения  ей  условий,  целей  и 
порядка предоставления субсидии. 
 

2. Условия и порядок предоставления субсидии 
 

2.1. Субсидия предоставляется Организации в пределах бюджетных ас-
сигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Агентству. 

2.2. Перечисление субсидии осуществляется с лицевого счета 
Агентства на расчетный счет Организации в течение 5 рабочих дней со дня 
подписания настоящего Соглашения. 

 



7 
 

3. Права и обязанности Сторон 
3.1. Агентство: 
- перечисляет Организации субсидию на цели, в размере, порядке и на 

условиях, предусмотренных разделами 1 и 2 настоящего Соглашения; 
- проводит обязательную проверку соблюдения некоммерческой орга-

низацией условий, целей и порядка предоставления субсидии. 
3.2. Организация: 
- дает согласие на осуществление Агентством и органами государ-

ственного финансового контроля Астраханской  области  проверок соблюде-
ния ей условий, целей и порядка  предоставления субсидии в порядке, уста-
новленном законодательством Российской Федерации; 

- несет  ответственность за нарушение условий, целей и порядка предо-
ставления субсидии; 

- в случае нарушения условий, целей и  порядка предоставления субси-
дий обязана вернуть в течение пяти рабочих дней со дня получения уведом-
ления в бюджет Астраханской области субсидию в объеме выявленных 
нарушений; 

- вправе обращаться в Агентство за разъяснениями в связи с исполне-
нием настоящего Соглашения. 
 

4. Ответственность Сторон 
 

За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего 
Соглашения Стороны несут ответственность, предусмотренную законода-
тельством Российской Федерации. 
 

5. Порядок рассмотрения споров (разногласий) 
 

5.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с ис-
полнением настоящего Соглашения, разрешаются ими по возможности  пу-
тем переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных до-
кументов. 

5.2. В случае невозможности урегулирования споров (разногласий) в 
связи с исполнением настоящего Соглашения спор подлежит рассмотрению в 
судебном порядке. 

6. Прочие условия 
 

6.1. Изменения в настоящее Соглашение вносятся по согласованию 
Сторон путем оформления дополнительного соглашения. 

6.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто: 
- по взаимному согласию Сторон; 
- по предварительному уведомлению одной из Сторон в случае невы-

полнения или ненадлежащего выполнения другой Стороной своих обяза-
тельств. 



8 
 

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
 

7. Юридические адреса и реквизиты Сторон 
 
Агентство                                                               Организация 

 
 
 

Верно: 


